26. *Pomponius au liv. 21 sur Sabin.*

Si je vous ai donné des vases sous la condition que vous me les rendriez, il y a lieu à l'action du prêt. Si je vous les ai donnés sous la condition que vous me rendriez autant de marcs d'argent que ces vases pesoient, cette quantité de marcs d'argent doit être demandée par l'action expositive de la convention, et l'argent doit être d'un aussi bon titre que celui des vases. Il faudroit dire la même chose si la convention portoit que vous me rendriez ou les vases ou pareil poids d'argent.

26. *Pomponius lib. 21 ad Sabinum.*

Si tibi scyphos dedi, ut eosdem mihi redderes, commodati actio. Si ut pondus argenti redderes, quantum in illis esset, tantidem ponderis petitio est per actionem præscriptis verbis, tam boni tamen argenti, quam illi scyphi fuerunt. Sed si, ut vel hos scyphos, vel ut ejusdem ponderis argentum dares, convenit, idem dicendum est.

De scyphis datis, ut iidem vel ut tantundem ponderis, vel ut alterutrum reddatur.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

LIBER VICESIMUS.

PARS QUARTA.

DIGESTE OU PANDECTES,

LIVRE VINGTIÈME.

QUATRIÈME PARTIE.

TITRE PREMIER.

DES GAGES ET HYPOTHÈQUES ;

DE LA MANIÈRE

D'en contracter l'obligation, et des clauses dont ces conventions sont susceptibles.

1. *Papinien au liv. 11 des Réponses.*

LA convention générale par laquelle on hypothèque tous ses biens, même ceux qu'on acquerra par la suite, est valable. Mais si on suppose que quelqu'un a obligé à son créancier la chose d'autrui qui ne lui étoit pas due au temps où il a contracté cette obligation, et que le débiteur vienne par la suite à acquérir le domaine de cette chose, on se déterminera difficilement à accorder au créancier l'action utile pour demander le gage, s'il a su que la chose qu'on lui eu-

TITULUS PRIMUS.

DE PIGNORIBUS ET HYPOTHECIS;

ET QUALITER

Ea contrahantur, et de pactis eorum.

1. *Papinianus lib. 11 Responsorum.*

CONVENTIO generalis in pignore dando honorum vel postea quæditorum, recepta est. In speciem autem alienæ rei collata conventionem, si non fuerit ei qui pignus dabat debita, postea debitori dominio quæsito, difficilium creditori, qui non ignoravit alienum, utilis actio dabitur; sed facilius erit possidenti retentio.

De re aliena;

De peculio servi
pignerati.

§. 1. Servo pignori dato, peculium ejus creditor, citra conventionem specialiter super eo conceptam, frustra distrahit. Nec interest, quando servus domino peculium adquisierat.

De prædio cum
fructibus pigne-
rato, deinde
vendito.

§. 2. Cum prædium pignori daretur, nominatim, ut fructus quoque pignori essent, convenit. Eos consumptos bona fide emptor utili Serviana restituere non cogetur. Pignoris etenim causam nec usucapione perimi placuit: quoniam quæstio pignoris ab intentione domini separatur. Quod in fructibus dissimile est, qui nunquam debitoris fuerunt.